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Vojenská časť blokového výcviku plá-
novaná v termínoch od 20. - 22. januára 
a od 27. - 29. januára 2010 bola zamera-
ná na dvojstranné cvičenie „Everest 2010“ 
s podporou simulačných technológií CAX 
(Computer Assisted eXercises). Témou 
cvičenia „Everest 2010“ bolo "Pešia čata 
v boji". Cvičeniu predchádzala rekognos-
kácia terénu v oblasti Ploštín, Bodice 
a spracovanie poznatkov pre rozhodnutie 
veliteľa. 

Úlohou výcviku bolo zdokonaliť cvičia-
cich v príprave a vedení boja, v reagovaní 
na situácie a úlohy nadriadeného, v roz-
hodovaní, vo vydaní bojového rozkazu. 
Kadeti rozdelení na skupinu obrany a dve 

skupiny útoku v priamom bojovom doty-
ku si pomocou CAX zároveň overovali 
správnosť riešenia situácie v teréne a na 
pracovných mapách. Cvičenie preverilo 
správnosť metodického postupu kadetov 
ako veliteľov čaty alebo družstva, ich teo-
retické vedomosti, schopnosti organizovať 
a vojensky vykonávať bojové aktivity. 

V závere cvičenia CAX „Everest 2010“ 
bolo vyhodnotené plnenie úloh v učeb-
nom teréne, splnenie cieľov, poukázalo 
sa na klady a nedostatky a vydali sa zá-
verečné úlohy. Riadiacim cvičenia bol kpt. 
Ing. Václav Želonka. 

Zimné telovýchovné sústredenie tohto 
blokového výcviku kadetov 4. ročníka 

prebiehalo v priestore Čertovica. Jeho 
cieľom bolo zdokonaliť cvičiacich v po-
hybových zručnostiach a návykoch pri 
pobyte a premiestňovaní sa v zimnom 
teréne, vylepšiť techniku v zjazdovom 
výcviku, v presunoch terénom na skial-
pinistických lyžiach a snežniciach. Jeden 
výcvikový deň kadetov bol naplánova-
ný v telovýchovnom areáli Akadémie 
ozbrojených síl ako kondično-relaxačné 
zamestnanie. Vedúcimi telovýchovného 
zimného sústredenia boli PaedDr. Karel 
Vrbka, PhD. a Mgr. Ján Pápay, PhD.  

Dr. A. Haragová
Mgr. D. Litva, PhD.

Blokový výcvik kadetov 4. ročníka 
 Blokový výcvik kadetov 4. ročníka Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika tvorí vojenská časť a zimné telovýchovné 

sústredenie. Do výcviku bolo zapojených 100 kadetov, ktorí cvičili v dvoch skupinách.
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• Zasadal 
Akademický senát AOS

• Prvé zasadnutie vedeckej 
rady AOS v roku 2010

• „Bezpečnosť a obrana“ 
vo VVŠK

• Externí študenti AOS 
na skúške

• 12 vysokoškolákov bolo 
vymenovaných do hodnosti 
poručík OS SR

• Ukončenie Vstupných 
odborných dôstojníckych kurzov

• Predstavujeme 
mjr. Mgr. Ing. Mikuláša Jacka 

ŠPORT

• Vianočný tenisový 
turnaj „O pohár prorektora 
pre vojenské veci“

• Preteky v športovej streľbe 
z pištoľových zbraní

V tomto čísle:

RôZNE

• S pietou za profesorom 
Ing. Jánom Chmúrnym, DrSc.

• Akcie na február      

• Jubilanti

• Kresťanský ples rodín

• Pozvánka 
na Ples andragogikov  

Editoriál
Hovorí sa, že dobrá správa 

rovná sa žiadna správa. Žiaduce 
sú zlé správy, ktoré sa aspoň 
trochu obtreli o škandál, násilie, 
krv. Tie sa dobre predávajú. 
Moja úvaha je teda žiadna úvaha. 
Ak sa vážený čitateľ rýchlo posunie 
ďalej, príde len o dobré správy. 

Autor tohto zamyslenia stretol 
na ošetrovni milé sestričky. Mirko, 
prepáč, o Tebe nabudúce. 

Veľa neformálnych pozdravov 
a úsmevov, verím, že nenacvičených.

Pri káve sa odohrali krásne hlboko 
ľudské rozhovory – (v pracovnom 
čase, ale nie dlhé), v presvedčení, 
že vedúci oddelení majú zmysel 
pre nevyhnutné dobro. 

Pri stretnutiach v areáli AOS 
počuť aj dosť smiechu, aj z vtipov, 
ktoré nemusia byť označené 
15-tkou v červenom kruhu. 

Pred časom bolo ako 
štvorkové jedlo údené koleno. 
Byť Lackom Z. nenatáčal by som 
len vyradenie kurzov, ale aj tváre 
šťastných ľudí odchádzajúcich 
od jedálenského okienka č. 4. 

Veľa rodičov s hrdosťou 
rozpráva o svojich desať 
ročných hrdinoch. Aj o tých, ktorí 
v polročnej písomke uviedli aj 
spisovateľku „Bendu Kristovu“. 

Dobrá spáva je aj o tých, ktorí 
nachádzajú rovnováhu v našej 
kaplnke. To však nerozvádzam, lebo 
honorár očakávam od Akademika, 
nie z Katolíckych novín. 

Ak sa Vám toto zamyslenie zdá 
infantilné, ak ste v týchto dňoch 
nenašli nič jednoduché a pekné, 
čím by ste mohli pokračovať, 
potom nám zostáva už len jedno. 

Môžeme si večer zapnúť 
kriminoviny a ešte iné televízne 
noviny, kde sú samé tvrdé správy 
s garanciou 95% negativity. 
V čase, kde niekedy kraľovali 
večerníčky, dnes dominujú 
„zaštvorčekované“ krvavé telá obetí. 
Šokujúce, hrozné, neslýchané 
informácie zvyšujú sledovanosť 
a reklamné tržby. Po nejakej dobe 
už nie je jasné, z ktorej strany 
obrazovky sa nachádzajú obete. 

Hľadajme dobro. 
Ono existuje, je len prekričané.

S. Šverha

KONFERENCIE
SEMINÁRE
SPOLUPRÁCA

• Oponentské konania 
štúdií realizovateľnosti

• Modul organizovaný v RímeA
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Zasadal Akademický senát AOS 

Cieľom mimoriadneho rokova-
nia AS AOS bolo (okrem iného) 
zoznámiť senátorov a senátorky, 
ktorí získali mandát člena AS na vo-
lebné obdobie od 1. 10. 2009 - 30.  
9. 2013, s návrhom doktorandského 
štúdia „Bezpečnosť a obrana štá-
tu“, predložiť prípadné pripomienky 
k uvedenému návrhu zo strany aka-
demickej obce. Návrh predkladal 
garant študijného programu prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc. Akademická 
obec predložila dve pripomienky se-
nátorov z volebného obvodu katedry 

manažmentu (senátorka Petrufová) 
a katedry elektroniky (senátor Cibira). 
Tieto vyvolali rozpravu s garantom 
študijného programu  a viedli k záve-
ru, že  následne budú zapracované 
do predloženého  návrhu študijného 
programu.

Akademický senát AOS bol ďalej 
informovaný o navrhovaných krité-
riách pre habilitačné a inauguračné 
konania v rámci AOS.  Kritériá členom 
definoval prorektor pre vzdelávanie 
doc. Ing. Pavel Bučka, CSc., ktorý  sa 
zasadania AS zúčastnil v zastúpení 
rektora AOS.

Senátorky a senátori si tiež pozorne 

vypočuli stanovisko predsedníčky AS 
k návrhom, ktoré vzniesli študenti 
na  neformálnom stretnutí s členmi 
AS. Tento uložil úlohu pre študentov, 
aby pripravili na najbližšie rokovanie 
AS porovnanie ich pripomienok s pí-
somným stanoviskom zodpovedných 
funkcionárov akadémie. 

V rôznom sa senátori zozná-
mili s nariadením ministra obrany 
Slovenskej republiky zo 17. 12. 2009 
o študijných programoch otvára-
ných v akademickom roku 2010/2011 
v AOS  .

Najbližšie rokovanie akademické-
ho senátu sa uskutoční 11. 2. 2011.

Mimoriadne rokovanie akademického senátu (AS) sa uskutočnilo 14. 1. 2010 
v Sieni vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Rokovanie 
otvorila a viedla predsedníčka AS doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. 

Prvé zasadnutie Vedeckej rady AOS v roku 2010
Plánované a riadne zasadnutie Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 

sa uskutočnilo 19. januára 2010. Na zasadnutí sa zúčastnilo 19 riadnych členov vedeckej rady (VR) z celkového 
počtu 27 členov,  vedecká rada bola uznášania schopná. 

Predseda Vedeckej rady AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. srdečne privítal  členov VR, medzi 
ktorými boli i jej externí členovia:  prof. Ing. Michal Cehlár, PhD., doc. Ing. Stanislav Szabo, PhD., obidvaja z Technickej 
univerzity v Košiciach a prof. Ing. Václav Krajník, CSc. z Akadémie policajného zboru v Bratislave.

Vedecká rada AOS konštatovala splnenie uznesenia z predchádzajúceho rokovania zo dňa 19. októbra 2009, 
vzala na vedomie Plán edičnej činnosti na rok 2010, prerokovala a schválila návrh doktorandského študijného 
programu Bezpečnosť a obrana štátu, študijného odboru 8.4.4. Národná a medzinárodná bezpečnosť 
a schválila školiteľov tohto doktorandského študijného programu. VR ďalej prerokovala a schválila kritériá na 
habilitačné a inauguračné konanie v AOS, tiež rozhodla udeliť vedecko-akademickú hodnosť „PhD.“  Ing. 
Jozefovi Kružliakovi  vo vednom odbore doktorandského štúdia 91-06-9 výzbroj a technika pozemného 
vojska.
                                                                                                                         Ing. Nina Jakubová

Text: doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.
Foto:  Ing. Štěpán Pavlov, PhD.
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  „Skúške predchádzalo týžden-
né sústredenie študentov v mesiaci 
september. Na tomto sústredení do-
stali študenti projekty zamerané na 
numerické riešenie inžinierskych 
problémov,  táto skúška preverí ich 
vedomosti, ktoré získali  pri riešení  
zadaných projektov“ - uviedla RNDr. 
Eva Drobná, PhD. z Katedry prírod-
ných vied AOS.

- hg -

Účastníci VVŠK v dňoch 13. – 15. 1. 2010 absolvova-
li súbor prednášok a praktických ukážok zameraných na 
úlohy, štruktúru a poslanie odboru civilnej obrany a krí-
zového manažmentu obvodného úradu Liptovský Mikuláš, 
ktoré riadil Ing. Miroslav Psotka - vedúci odboru civil-
nej obrany a krízového manažmentu obvodného úradu 
Liptovský Mikuláš.

Prednášku s poslaním a úlohami HaZZ vykonala ria-
diteľka okresného Hasičského a záchranného zboru 
v Liptovskom Mikuláši  kpt. PhDr. Eva Krajčiová. Po pred-
náške sa účastníci kurzu zúčastnili praktickej ukážky 
priestorov a techniky HaZZ v Liptovskom Mikuláši. 

Súčasťou praktických zamestnaní boli aj prednášky 
s ukážkou objektov vodnej nádrže Čierny Váh, ktoré riadil 
Ing. Pavol Mojžiš a vodnej nádrže Liptovská Mara pod ve-
dením pána Jána Krakovského.

 

Tematický týždeň venovaný téme "Obranné plánova-
nie v kontexte medzinárodnej bezpečnosti a kolektívnej 
obrany" sa konal v termíne od 18. – 22. 1. 2010. 

Cieľom tematického týždňa bolo priblížiť účastní-
kom Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu problematiku 
Obranného plánovania NATO a EÚ, miesto a úlohu vojen-
skej domény v obrannom plánovaní EÚ a NATO a formou 
prednášok a najmä diskusií objasniť obranné plánovanie 
v podmienkach Ozbrojených síl SR. 

Uvedenú tematiku prezentovali vo VVŠK príslušní-
ci Štábu strategického plánovania a rozvoja spôsobilostí 
Generálneho štábu OS SR: náčelník Odboru strategické-
ho plánovania a rozvoja spôsobilostí pplk. gšt. Ing. Vladimír 
Šimko, príslušníci odboru mjr. Ing. Slavomír Verčimák a kpt. 
Ing. Jaroslav Didík, z Odboru programovania zdrojov pplk. 
Ing. Ladislav Bako, PhD. a mjr. Ing. Vladimír Žofčín.  

pplk. Ing. Ľubomír Petrila, PhD.
mjr. Ing. Iveta Petrová   

„Bezpečnosť a obrana“ vo VVŠK
Podľa Programu 6. Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK), ktorý trvá od 18. novembra 2009 do 14. mája 2010 

boli v rámci modulu „Bezpečnosť a obrana“ vykonané zamestnania zamerané na bezpečnostný systém štátu.

Externí študenti 
AOS na skúške

Externí študenti 2. stupňa vysokoškolského štú-
dia študijných skupín „zbrane a munícia“ a „mobilná 
technika“ skladali 27. januára 2010 v Akadémii ozbro-
jených síl skúšku z predmetu numerická matematika. 
Riešili numerické príklady pomocou Excelu.
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22.  januára 2010 bol v Akadémii 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) v Liptovskom Mikuláši slávnostne 
ukončený v poradí 6. Dôstojnícky kurz 
pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ), 
ktorý zavŕšilo 12  absolventov civilných 
vysokých škôl (1 duchovný, 4 lekári, 
4 právnici, 1 príslušníčka RCHBO, 2 psy-
chológovia). Všetci splnili podmienky 
programu kurzu a boli vymenovaní do pr-
vej dôstojníckej hodnosti - poručík.

Novým poručíkom OS SR blahoželal 
rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD., ktorý vo svojom prího-
vore uviedol, že vojenské penzum, ktoré 
v tomto kurze získali a ich vysoko odborná 
kvalifikácia predstavujú dôležitú dimenziu 
v kariére dôstojníka OS SR. Brig. gen. Ing. 
Ľubomír Svoboda, zástupca veliteľa VzS 
OS SR zdôraznil, že nová profesia pred-
stavuje pre poručíka OS SR možnosti, 
poskytne mu potrebné skúsenosti v práci 
s ľuďmi, s technikou, poskytne mu reali-
záciu doma i v zahraničí.

Cieľom tohto trojmesačného kurzu 
(2. 11. 2009 – 22. 1. 2010) bolo pripraviť  
civilných vysokoškolákov na vodcovstvo, 
technické a taktické zručnosti tak, aby 

boli schopní veliť čate v bojových operá-
ciách. 

Nie všetky odbornosti a profesie po-
trebné pre rozvoj Ozbrojených síl SR si 
rezort obrany vzdeláva vo vojenskom 
školstve. Aby zabezpečil úlohy špeciál-
neho zamerania, prijíma do svojich radov 
absolventov civilných vysokých škôl a re-
alizuje ich vojenskú odbornú prípravu 
a výcvik, potrebný pre výkon služby pro-
fesionálneho vojaka.

Preto bol dôstojnícky kurz zameraný 
na rozvoj kognitívnych schopností a ná-
vykov, na  kvalifikovaný výkon funkcií 
v zmysle služobného kariérneho poriadku. 
Nadviazal na 4-týždňový základný vojen-
ský výcvik v Prápore výcviku v Martine 
a v AOS pokračoval v praktickej a odbor-
nej príprave, ktorú predstavovali predmety 
taktika, strelecká príprava (strelby z ruč-
ných zbraní vo VVP Lešť), ženijná príprava, 
RCHBO, topografia, vodcovstvo, rétorika 
a mnohé iné v súlade s programom kur-
zu. Súčasťou prípravy vysokoškolákov 
bolo i dvojstranné skupinové cvičenie s 
využitím simulačných technológií CAX 

„DKAVŠ 6“ na tému „Čata pri vedení 
hlavnej bojovej činnosti“. Noví poručíci 
absolvovali prípravu s vojenskou políciou 
vo Vlkanovej – Hronseku, prednášali im 
príslušníci z Katedry urgentnej zdravotnej 
starostlivosti Prešovskej univerzity. Kurz 
ukončili ústnou záverečnou skúškou pred 
komisiou. Absolventi DKAVŠ nastupujú 
1. 2. 2010 do Vstupného odborného dôs-
tojníckeho kurzu podľa špecializácií, kde 
sa pripravia na výkon služby vo svojich 
profesiách. Kurz je realizovaný v trvaní 
jedného až dvoch mesiacov v závislosti 

od vojenskej odbornosti.
Novým poručíkom OS SR k vstupu do 

radov dôstojníkov blahoželali ďalší hostia: 
plk. JUDr. Mikuláš Gardecký, námestník 
generálneho prokurátora Slovenskej re-
publiky -  hlavný vojenský prokurátor, plk. 
MUDr. Vladimír Lengvarský, MPH., hlavný 
lekár OS SR, plk. Mgr. František Počurek, 
generálny vikár OS a OZ SR, plk. gšt. Ing. 
Peter Dudra, riaditeľ personálneho úradu 
GŠ OS SR, Ing. Michal Chlebec, vedúci 
Centra ďalšieho vzdelávania AOS a plk. 
Ing. Peter Baláž, starší vojenský poradca 
vedúceho CĎV.

K najlepším absolventom tohto kurzu 
patrili: por. Mgr. Martin Ferčák, por. MUDr. 
Pavol Bobrovský a por. Mgr. Michaela 
Tabaková.

Kurz absolvovali:  Mgr. Martin 
Ferčák, Mgr. Michaela Tabaková, MUDr. 
Pavol Bobrovský, MUDr. Pavol Bachura, 
Mgr. Andrea Farkašová, Mgr. Michaela 
Michalcová, Mgr. Branislav Kerek, Mgr. 
Michal Kolařík, MUDr. Michal Kubáni, 
MUDr. Lucia Foldešiová, Mgr. Ľudovít 
Turcsányi, Mgr. Lukáš Vlachovič.

Srdečne blahoželáme.                - hg -

  
Za účasti riaditeľa rektorátu Akadémie ozbrojených síl generála 

M. R. Štefánika Ing. Petra Fiantu, vedúceho Centra ďalšieho vzde-
lávania Ing. Michala Chlebeca a staršieho vojenského poradcu plk. 
gšt. Ing. Petra Baláža, PhD. boli 22. decembra 2009 v priestoroch 
Centra ďalšieho vzdelávania ukončené tri Vstupné odborné dôstoj-
nícke kurzy. 

Vstupný odborný dôstojnícky kurz ukončilo 7 príslušníkov OS 
SR v leteckých odbornostiach, 1 príslušník v odbornosti personálny 
manažment a 8 príslušníkov OS SR v odbornosti RCHBO. Kurzy 
boli realizované od 2. septembra 2009 do 22. decembra 2009. Ich 
absolvovaním získali príslušníci Ozbrojených síl SR osobitné kvali-
fikačné predpoklady na funkciu s plánovanou hodnosťou poručíka 
a nadporučíka.  

mjr. Ing. Zdenko Hreňo   

12 vysokoškolákov bolo vymenovaných do  hodnosti 
poručík OS SR

Ukončenie Vstupných odborných dôstojníckych kurzov 
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 1. Hoci ste vo funkcii velite-
ľa Školských jednotiek AOS krátko, 
poznáte prácu na tomto úseku. Čo 
napĺňa prácu veliteľa školských jed-
notiek?

Odpoveď na túto otázku asi bude 
znieť nudne. Je to zabezpečenie  
jednotného velenia, vojenského reži-
mu a disciplíny, vojenského výcviku 
a materiálneho a finančného zabez-
pečenia kadetov školských jednotiek. 
Každodenná práca je o riadení, ko-
ordinovaní, plánovaní, motivovaní,  
kontrolnej činnosti, hodnotení, ako 
aj o prijímaní opatrení.  Je to práca 
s ľuďmi a pre ľudí.  Vo svojej práci 
som sa vždy snažil pre podriadených 
vytvárať také podmienky, aby pre nich 
plnenie stanovených úloch bolo reali-
zovateľné a pokiaľ to len trochu išlo, 
v dobrej pracovnej atmosfére. Zo skú-
senosti viem, že vtedy sú aj výsledky 
lepšie, ako keď sa niečo robí s nechu-
ťou. Zároveň je to však aj o prijímaní 
nepopulárnych opatrení a hovorení 
s podriadenými, ktoré práve nevytvá-
ra následné sympatie.  

2. Priblížte čitateľom štruktúru, za-
meranie školských jednotiek.  Aká je 
vojenská stránka prípravy študenta ?

Školské jednotky sú v organizačnej 
štruktúre v podriadenosti prorektora 
pre vojenské veci. Štruktúra je roz-
delená na veliteľstvo a podriadené 
ročníky. Celkovo mimo kadetov majú 
školské jednotky v súčasnosti 13. pro-
fesionálnych vojakov. Zjednodušene: 
zabezpečujeme  vojenskú  prípravu 
študentov, ako aj ich zabezpečenie 
zákonnými normami. 

Vojenská príprava kadetov po-
zostáva z dodržiavania vojenského 

režimu a prípravy  v trvaní dvoch 
hodín týždenné, so zameraním na 
zlepšenie základných vojenských 
vedomostí a zručností, tak ako je to 
stanovené v dennom poriadku a tak 
isto z  plnenia vojenského programu, 
tak ako je definovaný v dokumente 
Vojenský program kadetov bakalár-
skeho štúdia. Cieľom vojenského 
programu, ktorý nadväzuje na zá-
kladný výcvik jednotlivca  je príprava 
budúcich dôstojníkov, ktorí budú dis-
ponovať takými odbornými, taktickými 
a líderskými zručnosťami a vedomos-
ťami, ako aj osobnostnými kvalitami, 
ktoré im umožnia bezproblémové za-
členenie na funkcie na útvaroch OS 
SR. Vojenská príprava počas štúdia 
dáva kadetom len základ, ktorý mu-
sia rozvinúť vo VODK (Vstupnom 
odbornom dôstojníckom kurze) vo 
svojej odbornosti. Mimo to inštrukto-
ri doškoľujú a preskúšavajú kadetov, 
ktorí sa z rôznych objektívnych príčin 
nezúčastnili zamestnaní  vojenského 
programu. Pri týchto doškoľovaniach 
samozrejme rešpektujeme požia-
davky študentov, ktorí sa môžu 
zúčastňovať konzultácií na kated-
rách alebo sa pripravovať  na dôležité 
semináre a cvičenia vyučovacieho 
procesu. 

3. Študent, ktorý výborne študu-
je, je dobrý i vo vojenskej príprave? 
Alebo to neplatí? 

Spravidla to tak je, aj keď výnim-
ky sa nájdu. Skôr si však myslím, 
že je to o záujme pracovať na sebe 
a zdokonaľovať sa. Základnou pod-
mieňujúcou zložkou prípravy kadetov 
musí byť ich samostatná príprava na 
jednotlivé zamestnania a tam vidím 

aj najväčšie medzery.   
Veď mimo toho, že môžu osloviť 

svojich inštruktorov a majú k dispozí-
cii povinnú literatúru, existuje lekčný 
fond školských jednotiek na vnútornej 
internetovej stránke, ako aj akademic-
ká knižnica. O možnostiach internetu 
hovoriť netreba. Zručnosti sa tiež dajú 
natrénovať. Tu sme však objektív-
ne limitovaní obmedzeniami, ktoré 
vyplývajú z nedostatku finančných 
prostriedkov, výcvikových priestorov 
a zariadení. 

4. Disciplína patrí k vojenskej pro-
fesii. Dá sa ju naučiť? 

Nič iné nám nezostáva. 
Podriadeným zdôrazňujem, že toto 
povolanie si vybrali sami a daňovým 
poplatníkom to dlhujú. Podpísali prí-
sahu, majú záväzok, je to jedna z ich 
základných povinností, za ktorú im 
prináleží  služobný príjem. Musia 
pochopiť, že je to niečo ako „slušné 
správanie“, základ, na ktorom budú 
budovať svoju kariéru v ozbrojených 
silách.

  
5. Majú miesto vo Vašom živote 

popri výkone vojenskej profesie i ko-
níčky a relax? Čomu  sa venujete 
vo  voľnom čase?

Bude to znieť ako klišé, ale naj-
väčším relaxom je pre mňa byť 
s rodinou. Za posledné roky, keď cho-
dím na „týždňovky“ manželke a dcére 
veľa dlhujem. Medzi moje koníčky pat-
rí dobrý film, dobrá kniha a viac ako 
30 rokov fandím, podľa niektorých až 
fanaticky jednému anglickému futba-
lovému klubu.  

Pripravila: A. Haragová

Predstavujeme... 
 mjr. Mgr. Ing. Mikuláš Jacko

Veliteľ Školských jednotiek Akadémie ozbrojených síl

V roku 1991 ukončil Vysokú vojenskú školu pozemného vojska vo Vyškove 
na Morave. V posádkach Litoměrice, Prešov a Košice pracoval vo výkonných 
a riadiacich funkciách, postupne v službe zabezpečenia PHM, tylových služ-
bách a logistike. V posádke Zvolen pôsobil na veliteľstve vzdušných síl v odbore 
logistiky a odbore plánovania a riadenia operácií. Od roku 2005 zastával funk-
ciu veliteľ ročníkov v Národnej akadémii obrany v posádke Košice (2. ročníky 
zrušenej VLA) a od augusta 2006 pôsobí v posádke Liptovský Mikuláš na škol-
ských jednotkách, postupne ako zástupca veliteľa a náčelník štábu. 
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2. modul High Level Course – European Security and 
Defence College organizovaný Akadémiou ozbrojených síl ge-
nenerála M. R. Štefánika (SR) a Centrom vyšších obranných 
štúdií (Taliansko), sa uskutočnil v dňoch 20. - 27. novembra 
2009 v Ríme, v priestoroch Dôstojníckej školy pre karabinierov. 

Významnú podporu modulu poskytli aj Spojené operačné veliteľ-
stvo NATO a NATO Defence College. Prednášky v priestoroch 
NATO Defence College boli historicky prvou aktivitou v oblasti 
výchovno-vzdelávacieho procesu NATO a EÚ.

Cieľom modulu bolo poskytnúť informácie o Európskej 
bezpečnostnej a obrannej politike (EBOP), jej histórii, orga-
nizačných štruktúrach, vojenských a policajných nástrojoch, 
regionálnych aspektoch, jej vzťahu k NATO, partnerským 
štátom a inštitúciám a poskytnúť tiež informácie o plánoch 
a víziách EBOP do budúcnosti. V module prednášali pred-
stavitelia rezortu obrany a ministerstiev zahraničných vecí 
Talianska a Slovenskej republiky, zástupcovia štruktúr EÚ pre 
oblasť Európskej bezpečnostnej a obrannej politiky, experti 

z oblasti medzinárodnej bezpečnostnej komunity. Modul mal ná-
zov „ESDP Crisis Management Capabilites“ (EBOP Spôsobilosti 
krízového manažmentu) a realizovaný bol v 5 tematických okru-
hoch. Zúčastnilo sa ho viac ako 50 zástupcov z členských krajín 
a štruktúr EÚ. 

Za Akadémiu ozbrojených síl generála M. R. Štefánika reali-
začne modul viedli plk. gšt. doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. a pani 
Martina Hyklová z Oddelenia pre vonkajšie vzťahy AOS.

- hg -

Modul organizovaný v Ríme 

Záverečné a priebežné oponentské konania štúdií rea-
lizovateľnosti, ktorých zadávateľom je Ministerstvo obrany 
SR, sa uskutočnili v AOS 27. januára 2010. Oponentská 
rada pod vedením Ing. Stanislava Minarecha – vedúceho 
oddelenia politiky vyzbrojovania oddelenia vedy  Sekcie 
obranného plánovania a manažmentu zdrojov MO SR, vy-
jadrila spokojnosť s splnením stanovených úloh. Závery 
štúdie „Prenosný protilietadlový raketový komplet na 
ničenie nízko letiacich cieľov“, ktorého riešiteľom bol 
doc. Ing. Pavel Bučka, PhD., budú ďalej využité pri tvorbe 
Modelu 2020. Štúdia „Letištné rádiolokátory“,  bude po-
kračovať aj v roku 2010. Kolektívu spracovateľov na čele 
s  doc. Ing. Jánom Ochodnickým, PhD., odporučila opo-
nentská rada súčinnosť s predstaviteľmi vzdušných síl 
v záujme užšieho prepojenia s praktickými potrebami voj-
sk. Podľa vyjadrenia Ing. Stanislava Minarecha,  dosiahnuté 
výborné výsledky sú zárukou, že ministerstvo obrany po-
verí AOS aj v budúcnosti vypracovaním úloh tohto typu.

PhDr. Nataša Valentová

Oponentské konania 
štúdií realizovateľnosti



9                                                                                                                 január  2010

Nie je to tak dávno, čo rek-
tor Akadémie ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši na slávnost-
nom zhromaždení akademickej obce 
v roku 2008 udelil medailu Doktorovi 
honoris causa profesorovi Ing. Jánovi 
Chmúrnemu, DrSc. pri príležitosti 
jeho životného jubilea 85 rokov, a to 
za mimoriadne zásluhy v rozvoji rá-
dioelektroniky. Táto vedecká oblasť 
rozvíjaná prof. Chmúrnym ovplyvni-
la kvalitu vzdelávania a vedy na dlhé 
obdobie nielen vo vojenskom škol-
stve ale i na Slovenskej vysokej škole 
technickej v Bratislave a na Technickej 
univerzite v Košiciach. 

Profesor Chmúrny sa narodil 
7. júna 1923 v Martine – Priekope. 
Vo vojnových rokoch začal študo-
vať elektrotechnické inžinierstvo na 
Slovenskej vysokej škole technickej   
v Bratislave. Po štyroch semestroch 
sa však aktívne pridal k slovenskému 
odboju proti fašizmu. V partizánskej 
brigáde „Za slobodu Slovanov“ sa 
dokonca stal kapitánom jedného z jej 
oddielov, ktorý mal za úlohu výstav-
bu pancierových vlakov. Po potlačení 
povstania sa spolu s ostatnými parti-
zánmi stiahol do hôr, neskôr bol zajatý. 
Počas transportu do koncentračného 
tábora v Nemecku sa mu podarilo 
ujsť a opäť sa pripojiť k partizánom. 
Koniec vojny ho zastihol pri oslobo-
dzovaní mesta Zvolen.

Po vojne pokračoval v preruše-
nom štúdiu. V roku 1947 ukončil ako 
jeden z prvých elektrotechnických 

inžinierov na Slovensku štúdium na 
Slovenskej vysokej škole technickej  
v Bratislave. Po absolvovaní post-
graduálneho štúdia rádiotechniky 
na Českom vysokom učení technic-
kom v Prahe a  ašpirantského štúdia 
v Moskovskom elektrotechnickom in-
štitúte spojov sa vo veku 31 rokov stal 
prvým kandidátom technických vied 
(CSc.) v Československu.

 V roku 1955 bol menovaný 
docentom na Elektrotechnickej fa-
kulte SVŠT v Bratislave a v roku 
1958 prevzal Katedru slabo-
prúdovej a vysokofrekvenčnej 
elektrotechniky a po jej rozdelení 
Katedru rádioelektroniky. V rokoch 
1958–1963 zastával akademické funk-
cie dekana Elektrotechnickej fakulty 
a prorektora pre vedeckovýskumnú 
činnosť Slovenskej vysokej školy 
technickej  v Bratislave. 

Už ako 40-ročný bol v roku 
1963 vymenovaný za profesora na 
Elektrotechnickej fakulte Slovenskej 
vysokej škole technickej v Bratislave. 

Vzhľadom k potrebám krajiny 
požiadalo vtedajšie ministerstvo škol-
stva schopného odborníka, pána 
profesora Chmúrneho, aby sa za-
pojil do budovania rovnako kvalitnej 
elektrotechnickej fakulty v Košiciach. 
Tu vybudoval a rozvinul študijný od-
bor rádioelektronika a sedem rokov 
pracoval na Katedre rádioelektroniky.

V roku 1983 prešiel  profesor 
Chmúrny do Vysokej vojenskej tech-
nickej školy do Liptovského Mikuláša, 
aby tu vybudoval elektrotechnický 
smer, ktorý sa stal veľmi perspektív-
nym pre moderné ozbrojené sily. Aj tu 
pokračoval vo svojich prvenstvách. 
V odbore rádioelektronika sa stal po 
udelení titulu DrSc. Vedeckou radou 
Vysokého učenia technického v Brne, 
prvým doktorom vied na Slovensku. 
Bolo to v roku 1985. Vo vojenskom 
vysokom školstve na Liptove ostal 
pôsobiť až do roku 2004. Prednášal 
predmety Teoretická rádioelektronika, 
Signály a sústavy a Číslicové digitál-
ne spracovanie signálov. 

Profesor Chmúrny sa s ener-
giou jemu vlastnou venoval výchove 
mladých vedcov. Bol predsedom 

celoštátnej československej komisie 
pre obhajobu doktorských dizertač-
ných prác v odbore rádioelektronika. 
Bol garantom doktorandského štúdia 
v odboroch Elektronika a Informatika 
na Elektrotechnickej  fakulte  STU  
v   Bratislave a študijného odboru 
Elektronika a  elekomunikačná technika 
vo Vojenskej akadémii  v Liptovskom 
Mikuláši

Profesor Chmúrny sa vo výskume 
zameral na číslicové spracovanie 
signálov rečových a najmä obrazo-
vých, na filtráciu signálov, kódovanie 
a kompresiu signálov, transformač-
né, morfologické a fraktálové metódy 
spracovania signálov a využitie fuzzy 
množín a neurónových sietí.. Výrazne 
sa angažoval v rozvoji rádioelek-
tronického priemyslu a výskumu na 
Slovensku a v rozvoji Slovenskej te-
levízie. Vytvoril v SR vedeckú školu 
číslicového spracovania signálov re-
čových a najmä obrazových. Bol 
členom niekoľkých vedeckých rád 
na vysokých školách v SR a členom 
vedeckej rady amerického biografic-
kého inštitútu (ABI) v Raleigh, North 
Carolina, tiež členom vedeckého ko-
légia pre elektroniku a kybernetiku 
Slovenskej akadémie vied.

Svoje bohaté vedecké poznatky 
šíril vo vedeckej komunite rozsiahlou 
publikačnou činnosťou doma i v za-
hraničí. Vďaka bohatej a uznávanej 
publikačnej činnosti sa stal členom 
redakčnej rady významného me-
dzinárodného časopisu "APPLIED 
SIGNAL PROCESSING", časopisu 
King´s College University v Londýne. 

Pri odchode do dôchodku mu 
5. februára 2004 Akadémia ozbroje-
ných síl generála Milana Rastislava 
Štefánika udelila titul Profesor eme-
ritus. Minister obrany SR vysoko 
ocenil partizánskeho kapitána 
Jána Chmúrneho na medzinárod-
nom stretnutí vojnových veteránov 
svojim najvyšším vyznamenaním – 
Pamätnou medailou ministra obrany 
III. stupňa za činnosť v SNP.

Dr. h. c. Prof. Ing. Ján Chmúrny, 
DrSc. odišiel náhle 22. decembra 
2009 spomedzi našich radov. 

Česť jeho skvelej pamiatke!

S pietou za profesorom Ing. Jánom CHMÚRNYM, DrSc.
 (7. 6. 1923 - 22. 12. 2009)

-redakcia-
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Akcie  na  február 2010
31. 1. - 5. 2. - Winter Survival (Jeseníky) ČR,  
účasť 3-členného družstva študentov AOS
1. - 5. - Medzinárodná konferencia „Teória a 
aplikácie fuzzy množín“ - KtPV, Liptovský  Ján
2. - otvorenie VODK (CĎV)
4. - predsedníctvo AS AOS 
9. - kolégium rektora
8. - 12. - Kurz odbornej spôsobilosti 
elektrotechnikov pre potreby OS SR (KtE)
8. - 12. - Administratívna bezpečnosť 
pre zamestnancov v štátnej 
a verejnej správe (OddBaOUS)
8. - 12. - Marketplace Brusel , panel, 
účasť AOS (CĎV, ISOC)
11. - Plénum AS (Sieň vedeckej rady)
15. - 19. - Charge d‘ Affaires USA v 
SR Keith A.  Eddins navštívi AOS
22. - otvorenie letného semestra
22. - vo VVŠK prednáša plk.  Kanis 
z OS Holandského kráľovstva
22. - 25. - Cisco, sieťová 
akadémia, 1.  semester (KtI)
22. - 26. - Plánovací a rozhodovací proces 
na taktickej úrovni riadenia a velenia (ISOC)
22. - 26. - Poverení bezpečnostní 
zamestnanci, kurz (OddBaOUS)
24. - 25. - Dobré susedstvo, 
plánovacia konferencia Brno
25. - Bezpečnosť práce na elektrických 
zariadeniach, seminár (KtI)
26. - ukončenie VODK (CĎV)

V januári
oslávili svoje jubileum 
títo zamestnanci AOS:

Ing. Ján Vongrej

Antónia Bartejsová

Ing. Jaroslav Furster 

Ján Humený

Srdečne blahoželáme!

Táto zmena „sály“ neubrala na ple-
sovej účasti. Kresťanského plesu rodín 
sa 23. januára 2010 zúčastnilo viac ako 
100 záujemcov. Boli to bývalí i súčas-
ní profesionálni vojaci, zamestnanci 
rezortu s rodinami a zverenci resociali-
začného Domu sv. Kláry z Liptovského 
Mikuláša, ktorému pomáha aj voj. 
farnosť AOS. Plesovú zábavu pre do-
spelých a deti zabezpečovali ľudová 
hudba Haluška, dídžej a tiež kpt. Ing. 
Milan Hrmo, ktorý pre plesajúcich 
pripravil zábavné súťaže a scénky. 
Program plesu zaujal jednak dospelých 
a do sýta sa na ňom vyšantili najmä 
deti. Na plese okrem zábavy nechýbalo 
bohaté pohostenie. Podujatie sa vyzna-
čovalo neformálnosťou, dobrou náladou 
a radosťou detí. Najmä tým bola prispô-
sobená dĺžka trvania plesu.

Hlavným organizátorom plesu 
bol vojenský duchovný AOS ThDr. 
Stanislav Šverha, PhD.                  - hg -

Kresťanský ples rodín sa prvýkrát 
uskutočnil v priestoroch stravovacie-
ho zariadenia Akadémie ozbrojených síl. 
Predchádzajúce ročníky tohto plesu sa 
konali v „bývalom“ Posádkovom klube.  
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Už tradične na sklonku roka or-
ganizuje Katedra telesnej výchovy 
a športu AOS Vianočný tenisový tur-
naj seniorov vo štvorhrách "O pohár 
prorektora pre vojenské veci". 

Aj v tomto roku sa pred Vianočnými 
sviatkami 18. decembra 2009 zišla 
skvelá partia bývalých a súčasných 
profesionálnych vojakov a zamest-
nancov AOS a Ozbrojených síl SR. 

Po rozlosovaní a krátkom rozcvičení 
sa rozbehli útoky na zisk čo najväč-
šieho počtu „fiftínov“ medzi tenistami 
s bohatými skúsenosťami a vysokým 
odhodlaním, tenisovými zbraňami po-
koriť najbližšiu dvojicu za sieťou. Nie 
vždy bol pochopený zahraný volej, 

či presná „laina“ súperom, a tak sa 
rozhodlo niekedy aj vzájomným zmie-
rom a odniesla to napokon loptička, 
ktorá bola raz príliš ťažká, inokedy 
prirýchla...! 

Po ťažkých bojoch sa okienka vý-
sledkovej tabule napokon celé zaplnili 
a pristúpilo sa k ucteniu si víťazov ce-
nami i slušným vzdaním pocty menej 
úspešným dvojiciam. Býva pekným 
zvykom v tomto turnaji, že víťazná 
dvojica, ktorou tento raz bola dvojica: 
Ing. Martin Chrapčiak a doc. RNDr. 
František Nebus, PhD., dekorovala 
ostatných zúčastnených. Víťazi mali 
i právo prvého výberu balíčka od 

"Ježiška" spod stromčeka. 

                  Vianočný tenisový turnaj 

Výsledky: 

• 1. Ing. Martin Chrapčiak – doc. RNDr. František Nebus, PhD. 
• 2. Ing. Jiří Rybařík – plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek 
• 3. Mgr. Ján Pápay, PhD. – Ing. Michal Segeň

text a foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS    

Ples ANDRAGÓGOV
sa uskutoční
20. 2. 2010

v reštaurácii Čierny orol

Podrobné informácie o konaní plesu 
nájdete na internete 

www.aos.sk

• 1.

• 2.

• 3.



Dňa 10. decembra 2009 sa usku-
točnili v Spišskej Novej Vsi náhradné 
preteky za majstrovstvá Ozbrojených 
síl SR v športovej streľbe v pištoľových 
zbraniach. Akadémiu ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika na tomto podu-
jatí reprezentovali jej príslušníci: Ing. 
Vojtech UNGER, vedúci a tréner, voj. 
prípr. št. sl. Katarína ŽULKOVIČOVÁ, 
voj. prípr. št. sl. Noemi MIKLEOVÁ, 
voj. prípr. št. sl. Štefan KUBIŇÁK, voj. 
prípr. št. sl. Peter MAČOR, voj. prípr. 
št. sl. Marek MOKRÝ a voj. prípr. št. sl. 
Roman KIŠŠKA.

Prvou súťažnou disciplínou bola 
„ŠP 15+15“ (malokalibrová športová 
pištoľ - 15 výstrelov na pevný a 15 
výstrelov na otočný terč v oboch prí-
padoch na vzdialenosť 25 m). V tejto 
disciplíne obsadili: voj. MAČOR 
6. miesto, UNGER 8. miesto, voj. 
KUBIŇÁK 9. miesto, voj. MOKRÝ 

11. miesto a voj. KIŠŠKA 13. miesto. 
Medzi ženami obsadili v tejto disciplí-
ne: voj. ŽULKOVIČOVÁ  2. miesto a voj. 
MIKLEOVÁ 3. miesto. V súťaži druž-
stiev v tejto disciplíne obsadilo naše 
družstvo v zložení: voj. KUBIŃÁK, 
UNGER a voj. MAČOR 3. miesto a 
družstvo v zložení: voj. KIŠŠKA, voj. 
ŽULKOVIČOVÁ a voj. MOKRÝ si vy-
bojovalo 4. miesto.

Ďalšou disciplínou bola „VP 3x10“ 
(veľkokalibrová služobná pištoľ – 10 
výstrelov pravou rukou, 10 výstrelov 
ľavou rukou a 10 výstrelov oboma ru-
kami na pevný terč vo vzdialenosti 
25 m). V tejto disciplíne obsadili: voj. 
KUBIŇÁK 6. miesto, voj. MAČOR 
8. miesto, voj. MOKRÝ 11. miesto, 
UNGER 12. miesto a voj. KIŠŠKA 13. 
miesto. Medzi ženami obsadili i v tej-
to disciplíne: voj. ŽULKOVIČOVÁ 2. 
miesto a voj. MIKLEOVÁ 3. miesto. V 

súťaži družstiev aj v tejto disciplíne 
obsadilo naše družstvo v zložení: voj. 
KUBIŃÁK, UNGER a voj. MAČOR 
3. miesto a družstvo v zložení: voj. 
KIŠŠKA, voj. ŽULKOVIČOVÁ a voj. 
MOKRÝ opäť 4. miesto.

Poslednou disciplínou bola 
„ŠP rýchlopaľba 3x10“ (streľba ma-
lokalibrovou športovou pištoľou na 
otočné terče vo vzdialenosti 25 m 
v šiestich sériách po 5 výstrelov – 
pre prvé dve série sa terče otvárajú 
na 10 s, pre ďalšie dve na 8 s a pre 
posledné dve na 6 s). V tejto najná-
ročnejšej disciplíne zaujal 2. miesto 
na stupni víťazov voj. Peter MAČOR. 
Ďalej sa v tejto disciplíne príslušní-
ci  akadémie umiestnili nasledovne: 
voj. KUBIŇÁK 4. miesto,  voj. MOKRÝ 
6. miesto a UNGER 7. miesto.

Srdečne všetkým blahoželáme 
a ďakujeme.

Preteky v športovej streľbe z pištoľových zbraní

Text, foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.,  
Ing. Vojtech Unger


